COMUNE DI ENEGO

RELAZIONE
DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2018 — 2023)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall’art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)



Premessa

Ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,
17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" si opera con la relazione di fine mandato amministrativo 2018-2023 sottoscritta dal Sindaco in data
15/03/2023 e certificata dall’Organo di Revisione.

Premessa:
La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attivith normative e amministrative svolte durante il mandato, con
specifico riferimento a:

a) sistema e esiti dei controlli interni;

b) eventuali rilievi della Corte dei conti;

) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;

d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai
sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi
relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realta rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto
qualita-costi;

f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o0 comunale.

Tale relazione € sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo
la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione
devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della
provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di
trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.



PARTE | = 1.1 DATI GENERALI
1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2022: 1.540
1.2.1 - Organi politici

GIUNTA
Sindaco: lvo Boscardin
Assessori: Stefania Simi, Fabio Luigi Gabrieli

CONSIGLIO COMUNALE
Presidente: lvo Boscardin
Consiglieri: Tognon Aladino, Agostini Moreno, Allegri Davide, Velo Antonia, Oro Angela, Francescato Dino Marco, Cappellaro Fabio, Cerato Fabio

1.3.1 - Struttura organizzativa (situazione alla data del 31/12/2022)
Organigramma:

Segretario: Macchia Angelo

Numero dirigenti: O

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 11

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:
Nel periodo del mandato amministrativo 2018/2023 il Comune di Enego non é stato commissariato.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:
Durante il mandato 'Ente non e stato annoverato tra gli Enti in situazione strutturalmente deficitaria e non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi

degli artt. 242, 243 bis e 244 del TUEL.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:
I Comune e un piccolo Comune di Montagna, da tempo soggetto a molteplici criticita derivanti da situazioni interne ed esterne in un contesto di

personale carente che ha marcato e implicato un adeguamento generale dei servizi con molte difficolta di gestione, il tutto superato attraverso un
grande impegno delle risorse umane dedicato ai servizi gestiti dal’Ente a favore della collettivita. Anche i Consiglieri Comunali oltre la Vicesindaco,



hanno collaborato con attivita gratuite a favore dei cittadini, come ad esempio operando per la biblioteca; molto impegnati sono stati sia i consiglieri sia
gli assessori, nel sostegno e nel portare aiuti pratici, spese, farmaci, ausili, alla popolazione durante il periodo pandemico.

Grande collaborazione anche a seguito della tempesta Vaia, ascoltando le voci delle contrade e sostenendo i bisogni allindomani dei gravi danni
cercando di far fronte ai diversi disagi, fra tutti la mancanza di energia elettrica, le strade impraticabili a causa degli alberi caduti.

I molti interventi, I'impegno e l'efficacia del lavoro sono visibili nei risultati conseguiti e verificati anche dai controlli interni oltre a tutte le attivita di verifica
sul grado di soddisfazione degli utenti rispetto all’attivita per i servizi erogati. Il tornado Vaia del 2018 e la precedente alluvione del 2017 hanno
pesantemente influito sulla situazione generale lavorativa per interventi diretti e indiretti tuttora in itinere attraverso varie opere pubbliche di rilievo
gestite dal Soggetto attuatore nominato. Da ultimo, una costante situazione di diminuzione della popolazione residente sta penalizzando fortemente la
piccola realta che trova maggior vita e sviluppo nei periodi estivi dedicati al turismo con energia di rilievo. Grande attivismo si sta dedicando all’attivita
tributaria al fine di una sistemazione generale della banca dati comunale IMU con tutta l'attivita necessaria per un ripristino corretto e coerente, consono
ed efficace di tutte le posizioni tributarie sia interne che esterne ricordando come molti contribuenti siano residenti altrove e posseggano sul territorio
solo seconde case.



PARTE | — 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarieta risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarieta
di fine mandato)

Allegato ) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER | COMUNI Al FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE
DEFICITARIO - Anno 2022

COMUNE DI ENEGO Prov. Vi

Barrare la condizione
che ricorre

Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito

P1 - Su entrate correnti) maggiore del 48%

[ 1Si |[X]No

Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni
definitive di parte corrente) minore del 22%.

Il Comune di Enego, piccola realtd di montagna si trova nella situazione
indicata soprattutto a causa della difficile attivita di incasso delle entrate
tributarie derivanti particolarmente dall'lmu di edifici e case appartenenti a
soggetti molto spesso non residenti e anche difficili da reperire. Nell'anno
p2 2022 il Comune ha iniziato una rilevante azione volta al recupero delle| [ X]Si | | ]No
somme tributarie previste a residuo attraverso una forte attivita di
accertamento tributario per IMU e Tasi ora in corso. Da una prima verifica
effettuata si stanno denotando introiti e 'operazione prosegue e proseguira
per tutta I'annualita 2023. L’indicatore 2.8 dovrebbe quindi modificarsi in
senso piu favorevole al Comune e aumentare nell’incidenza degli incassi
delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente.

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [ 1Si |[X]No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore del 16% [ 1Si |[X]No




Indicatore 12.4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)

P5 maggiore dell’1,20%

[ 1Si |[X]No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [ 1Si |[X]No

[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti

P7 riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%

[ 1Si |[X]No

Indicatore concernente l'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale
delle entrate) minore del 47%.

Il Comune di Enego, piccola realta di montagna, dal 2017 subisce ed ha
subito gravi calamita a causa, nel 2017 di un alluvione che ha implicato gravi
rischi idrogeologici su molta parte del territorio oltre alla tempesta Vaia del
2018 con gravi e importanti azioni di recupero del territorio in tutta una vasta
area che va da Marcesina e fino al Trentino con opere pubbliche iniziate e in
corso per una sistemazione del territorio oltre al problema del bostrico e di
tutti gli alberi abbattuti e degli schianti da eliminare. In tutta questa grave
situazione, i responsabili di servizio tecnico sono costantemente mutati a
causa soprattutto della distanza del territorio rispetto ai centri piu vicini. Si
stanno ultimando molte opere iniziate in quelle annualita e successivamente,
con rendiconti in fase di inoltro agli Enti che hanno finanziato tutte le
molteplici opere come attraverso i Fondi di Confine della Provincia autonoma
di Trento e della Regione Veneto / statali si assicura che a breve l'indicatore
concernente l'effettiva capacita di riscossione riferito al totale delle entrate
minore del 47% a causa delle molte opere pubbliche in corso e non
incassate, quasi pero del tutto ultimate, aumentera sostanzialmente.

P8 [X]Si|[ ]No

Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi
dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati I'ente € da considerarsi in condizioni strutturalmente

deficitarie [ 1Si |[X]No




Attivita normativa:
Durante il mandato amministrativo 2018-2023 vari regolamenti comunali sono stati approvati come di seguito:

Consiglio Comunale

Giunta Comunale

PARTE Il — 2.1 ATTIVITA NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

numero | data oggetto
31 28/07/2022 | Modifica Artt. 46 e 47 del Regolamento Edilizio Comunale per adeguamento normativo.
27 29/06/2022 | Modifica Art. 48 del Regolamento Edilizio Comunale
22 14/07/2021 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO UNIFICATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DI
DISCIPLINA DELLA TARIFFA AVENTE NATURA CORRISPETTIVA.
11 15/04/2021 | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE.
9 09/03/2021 | Approvazione del nuovo "Regolamento comunale per le manomissioni stradali e del suolo
pubblico".
37 30/12/2020 | ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEL
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE.
7 27/04/2020 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE
PROPRIA
6 27/04/2020 | ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' ARMONIZZATA
10 13/02/2019 | APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
51 27/09/2018 | NOMINA DELLA COMMISSIONE PERMANENTE PER LO STATUTO E | REGOLAMENTI
50 27/09/2018 | MODIFICHE AL VIGENTE REGOLAMENTO PER LE MANOMISSIONI STRADALI E DEL
SUOLO PUBBLICO
numero | data oggetto
140 28/11/2020 | REGOLAMENTO (UE) 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE
CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. APPROVAZIONE PIANO DI
PROTEZIONE E MODELLO ORGANIZZATIVO A TUTELA DEI DATI PERSONALI.
91 01/09/2020 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER IL RECUPERO
DELL'EVASIONE FISCALE.
87 04/06/2019 | ADEGUAMENTO DELL'ASSETTO TECNICO/ORGANIZZATIVO DEL COMUNE DI ENEGO
SECONDO QUANTO PREVISTO DAL REGOLAMENTO UE 2016/679 (GENERAL DATA
PROTECTION REGULATION). APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E
L'UTILIZZO DEGLI STRUMENTI INFORMATICI E PRECAUZIONI GENERALI DA ADOTTARE
CON RIFERIMENTO PARTICOLARE AL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI CONTENUTI IN




ARCHIVI E DOCUMENTI CARTACEI CON ALLEGATO "PIANO DELLA SICUREZZA
INFORMATICA".

27 26/02/2019 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL
FONDO PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE NELL'ESECUZIONE DI LAVORI
PUBBLICI, FORNITURE E SERVIZI (ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016)

PARTE Il - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1-IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali
strumentali, solo per Imu)]

Aliguote IMU 2018 2019 2020 2021 2022

All_qu_ota abitazione 0 0 0 0 0

principale

Detrazione abitazione Detrazioni | Detrazioni

principale 100 previste per | previste per | 200,00 € 200,00 €
legge legge

Altri immobili 8,1 8,1 10,6 10,6 10,6

Fabbricati rurali e

strumentali 7.6 7.6 7.6 0 0

2.2.2-TASL:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali
strumentali]

Aliquote TASI 2018 2019 2020 2021 2022
Al!qu_ota abitazione 25 25
principale
Detrazione abitazione
principale
Altri immobili 2,5 2,5
Fabbricati rurali e
. 0 0
strumentali




2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

Aliquote addizinale Irpef 2018 2019 2020 2021 2022
Aliguota massima 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
Fascia esenzione

Differenziazione aliguote NO NO NO NO NO

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)
Prelievi su rifiuti 2018 2019 2020 2021 2022
Tipologia di prelievo Tariffa Tariffa Tariffa Tariffa Tariffa
corrispettivo | corrispettivo | corrispettivo | corrispettivo | corrispettivo

Tasso di copertura 100 100 100 100 100
Costo del servizio procap 197 195 196 201 204




PARTE Il - ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

- Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 14.03.2013 ha provveduto ad approvare il “Regolamento dei controlli interni” composto da n. 10
articoli, predisposto dal compente servizio, sulla base anche dell'art. 147, comma 4 del T.U.E.L che prevede che: “nel’ambito della loro autonomia
normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compito
di gestione, anche in deroga agli altri principi di cuiall’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 e successive modificazioni”; . I
regolamento disciplina e analizza I'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti
nell'attivita ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUEL.

Controllo di regolarita amministrativa contabile

Il controllo preventivo di regolarita amministrativa contabile & stato effettuato con I'espressione del parere di regolarita tecnica sulle proposte di
deliberazione di Consiglio e Giunta, che non fossero solo meri atti di indirizzo, da parte del Responsabile del Servizio competente. Il parere di regolarita
contabile é stato espresso dal Responsabile del Servizio finanziario su tutti gli atti aventi riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dellEnte. Il parere del Revisore del Conto & stato espresso secondo quanto previsto dall’art. 239 del TUEL. Il controllo successivo € stato
organizzato e diretto dal Segretario Comunale o dal Vice Segretario sulle tipologie degli atti secondo il Regolamento dei controlli interni.

Controllo sugli equilibri finanziari

Il Responsabile del Servizio economico finanziario ha costantemente svolto il monitoraggio sul permanere degli equilibri finanziari.

Controllo di gestione:

Il controllo di gestione si & articolato nella predisposizione degli obiettivi, nella rilevazione dei dati relativi ai costi dei servizi per centro di costo ove
possibile, nella valutazione dei dati citati in rapporto agli obiettivi verificando lo stato di attuazione misurandone l'efficacia, I'efficienza e il grado di
economicita. Il piccolo Comune non é dotato di PEG ma ha operato comunque e in ogni caso secondo gli obiettivi di gestione affidati ai servizi e nel
rispetto del Regolamento per i controlli interni. Il personale in servizio alla data del 31/12/2022 vede n. 7 dipendenti a tempo pieno e n. 4 dipendenti
part-time per un totale di 11 dipendenti.



Personale:

L’attivita relativa alle risorse umane ha implicato costanti aggiornamenti a seguito di pensionamenti e uscite per mobilita verso altri Enti o dimissioni per
decisioni di vita che hanno portato anche dipendenti a trasferirsi all’estero. La struttura riorganizzata e sistemata vede ora un’azione con tre P.O. alla
data del 31/12/2022 in riduzione di due P.O. (di cui una per molto tempo ricoperta da un assessore come possibile nei Comuni piccoli come Enego) con
accorpamento di servizi tra i dipendenti esistenti nei vari settori. Attualmente il Comune conta una P.O. adibita all’Area tecnica, una adibita all’Area
finanziaria e una ai servizi generali di Segreteria e Anagrafici.

E stata regolarmente effettuata la valutazione del personale titolare di Posizione Organizzativa attraverso sistemi generali e particolari di rilevazione con
schede di analisi, verifiche sui risultati conseguiti rispetto agli obiettivi posti per step a medio termine. Ugualmente, apposite verifiche e rilevazioni sono
state effettuate anche per tutta la restante struttura burocratica secondo canoni di valutazione costituiti e derivanti dagli strumenti della performance. Le
verifiche di riferimento sono state indirizzate anche all’analisi sull’efficacia, efficienza ed economicita dell’azione amministrativa.

La formazione del personale, rilevante sotto il profilo delle norme dell’anticorruzione secondo i principi dei piani comunali e delle linee guida ANAC, é
stata svolta nei confronti di tutti i dipendenti cosi come sono state tenute tutte le giornate di formazione relative alla sicurezza sul luogo di lavoro
secondo la disciplina del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.

Lavori pubblici:

Preliminarmente va richiamato e dato atto di quanto sviluppato in materia di opere pubbliche a seguito dell’alluvione avvenuta sul territorio comunale nel
2017 e della grave calamita del Vaia del 2018.
L’Amministrazione Comunale ha dovuto gestire con investimenti adibiti tutti gli interventi necessari ove molti derivanti da finanziamenti regionali / statali
che hanno visto il Sindaco operare come Soggetto Attuatore assumendosi gli impegni derivanti da tale attivita volta alla tutela del territorio gravemente
e pesantemente compromesso dagli eventi drammatici accaduti.
Ulteriori finanziamenti sono derivati e derivano dai Fondi di Comune di Confine della Provincia autonoma di Trento che ha sostenuto e sostiene aiulti
concreti nella tutela del territorio. Da piu annualitd sono in corso anche interventi volti alla riqualificazione del territorio di Marcesina e dell’habitat
naturale di un vasto territorio dedito fin dai tempi antichi alla pastorizia e all’allevamento.
Di seqguito si elencano le principali opere pubbliche realizzate / in fase di realizzazione nellAmministrazione Comunale 2018/2023 grazie ai
finanziamenti e ai fondi sopraindicati:
- Progetto di sistemazione edificio comunale a causa della tempesta Vaia del 2018 localita Lerche euro 96.458,67 — realizzato
- Interventi di messa in sicurezza per rischio idrogeologico di parte del territorio nelle localita Grabo-Piovega per euro 2.900.000, in corso.
- Sistemazione di un immobile comunale da adibire a casa per anziani secondo le necessita della collettivita per un intervento di euro 795.000,00,
in corso.
- Due stralci del’'adeguamento viabilita Valgadena per messa in sicurezza dell’area prospiciente e sovrastante pari ad un primo intervento di euro
500.000,00 e di un secondo pari a euro 320.000,00, in corso il primo stralcio e il secondo da realizzare.
- Opera di copertura del tetto della palestra comunale attraverso un rifacimento per euro 220.000,00, da realizzare.



- Interventi itinerari Campetti Tombal pari ad euro 194.000,00, in fase di ultimazione

- Asfaltatura e messa in sicurezza di Via Valdifabbro di Qua e di Via Valdifabbro di La per euro 49.590,12, realizzato.

- Sistemazione e ripristino strada Grottolea Tombal per un valore di euro 151.000,00, realizzato.

- Manutenzione strada silvo pastorale per Malga Campetti tra Tombal e Valmaron nonché ripristino di vari ponti e della viabilita per euro
194.000,00, realizzato.

- Opera acquedottistica a servizio di tutte le malghe piana di Marcesina per euro 1.357.723,32, in corso.

- Messa in sicurezza e asfaltatura strade comunali per 200.000,00, realizzato.

- Intervento di riqualificazione area sportiva via Zante e area a parcheggio in Viale Sant’Antonio per euro 500.000,00, in corso.

- Realizzazione di percorsi pedonali protetti di interesse turistico lungo via della Madonnina e strada delle Fontane per euro 500.000,00, in corso.

- Realizzo di un progetto viabilita Bivio Dori — Marcesina in due stralci di cui il primo per euro 500.000,00 e il secondo per euro 200.000,00,
realizzati.

- Progetto di adeguamento viabilita forestale Forcellona per euro 264.000,00,in corso

- Progetto di sistemazione viabilita forestale Bosco delle Frattine per euro 64.000,00 realizzato

- Asfaltature in via Monte Lisser per euro 43.000,00, realizzato.

- Manutenzione strade comunali per euro 10.490,82, realizzato.

- Vari interventi di migliori pascolive varie effettuati dal’'Unione Montana dei Sette Comuni, realizzati.

- Realizzo dell’efficientamento energetico serramenti Municipio e scuole per euro 100.000,00, in corso

- Progetto di illuminazione pubblica secondo stralcio per euro 250.000,00, realizzato.

- Manutenzione strade primo stralcio euro 187.000,00 realizzato

- Rifacimento marciapiede Piazza del Popolo euro 54.000,00, in corso.

- Progetto Life terra Legambiente giusta delibera n. 246/2022 per la rinascita dei boschi dopo il Vaia a Marcesina in fase di organizzazione,
sviluppo e finanziamento a cura di molteplici soggetti tra cui Legambiente, la Regione, ditte private e il Comune di Enego.

- Realizzazione del progetto di connessione delle memorie relativo alla Prima Guerra Mondiale con posizionamento di cartellonistica per euro
75.000,00, realizzato.

- PNRR in convenzione con il Comune di Foza per un totale finanziato di euro 2.080.000,00, in corso.

- PNRR attivita digitale € 100.483, in corso.

* Ciclo dei rifiuti:

- percentuale raccolta differenziata 2018: 53,60%
- percentuale raccolta differenziata 2019: 52,40%

- percentuale raccolta differenziata 2020: 49,80%



- percentuale raccolta differenziata 2021: 49,30%
- percentuale raccolta differenziata 2022: 49,70%

Gestione del territorio:
Oneri di urbanizzazione incassati

Anno 2019 34.122,00
Anno 2020 11.178,26
Anno 2021 13.917,63
Anno 2022 18.172,40

Servizi scolastici

Particolare impulso & stato dato dal’Amministrazione alla realizzazione di un sistema efficiente a supporto dell’istruzione scolastica.

Nel luglio 2018 & stato deliberato I'accorpamento dei due ordine scolastici (primaria e secondaria inferiore), fino ad allora dislocati in due diversi edifici,
in un unico plesso scolastico rispondente ai requisiti di fruibilita ai portatori di handicap, oggetto di recenti ristrutturazioni e ammodernamenti. Cio ha
consentito un risparmio notevole sulle utenze e sulla manutenzione garantendo nel contempo una migliore organizzazione scolastica grazie alla
possibilita di continuita educativa oltre alla messa a disposizione di aule e servizi qualitativamente superiori rispetto al vecchio edificio.

La Scuola é stata continuamente supportata con I'erogazione di contributi annuali commisurati alla popolazione scolastica e contributi straordinari per
progetti specifici di supporto alla didattica (corsi di teatro, corsi di sci). In particolare, nel corso dell’'a.s.2022/23, grazie al contributo ottenuto dalla
Regione Veneto nel’ambito del bando “VAIA — Grande Guerra” finanziato con DGR. 870/2020 , & stato dato il via ad un articolato percorso formativo in
aula per gli studenti e per i docenti delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Enego (Scuola dell’'Infanzia, Primaria e Secondaria) finalizzato alla
conoscenza degli eventi bellici della Prima Guerra mondiale in connessione alla Ciclogenesi Esplosiva denominata Vaia.

Per quanto riguarda i servizi a domanda individuale legati alla frequenza scolastica (mensa e trasporto) si & cercato di non gravare ulteriormente sulle
famiglie, mantenendo inalterata la tariffa per il servizio di refezione e abbattendo del 50% la tariffa mensile del trasporto scolastico. Cio € stato
possibile anche grazie ai risparmi conseguenti all’accorpamento degli edifici scolastici. L’anno scolastico 2022/2023 ha visto nelle nostre scuole
l'introduzione della settimana corta, fortemente sostenuta da questa Amministrazione, che ha consentito ulteriori risparmi in termini di riscaldamento
ma anche di costi del servizio di trasporto. Si rileva che I'appalto del servizio trasporto & stato aggiudicato per il biennio 2022/23-2023/24 per un importo
di € 43.680,00 piu IVA rispetto all’analogo servizio affidato nel 2020 per I'importo di € 46.894,00 piu IVA e cid nonostante i notevoli i aumenti del costo
carburante (media costo gasolio anno: 2020 € 1.316,00 media costo gasolio annuo 2022 € 1.815,00 fonte: sito MISE)

La mensa scolastica viene fornita attraverso esercizio convenzionato ed € particolarmente apprezzata dalle famiglie in quanto fornisce agli alunni un



pasto genuino e realizzato sul posto senza I'utilizzo di alimenti precotti o preparati in altri centri di cottura. La spesa media complessiva del servizio
ammonta ad € 8.449,00 con una contribuzione dell’'utenza pari al 50%, per I'anno scolastico la spesa ha subito un aumento in seguito alla necessita di
fornire il servizio anche agli alunni della scuola primaria che effettuano un rientro pomeridiano alla settimana.

La Scuola per 'Infanzia di Enego, paritaria, viene sostenuta con adeguamenti strutturali dell’edificio e frequenti interventi manutentivi da parte di
personale comunale nonché dall’erogazione dei contributi statali relativi al Piano d’Azione Nazionale 0-6 anni e dei contributi per centri estivi svolti in
collaborazione con questo Comune di cui all’art. 63 D.L. 25.5.2021, n. 73.

Sul sistema istruzione comunale pesa comunque il forte calo demografico, che ha imposto I'adozione nella scuola primaria delle pluriclassi, la grande
estensione del territorio con frazioni e case sparse che distano dal plesso scolastico piu di 10 chilometri e, in generale, i problemi tipici legati all’abitare
in montagna, tutti motivi che hanno indotto 'Amministrazione a mettere in campo ogni possibile azione per cercare di preservare almeno i servizi
essenziali ancora disponibili .

Nel corso del mandato sono state stipulate le convenzioni con I’'Universita di Padova e con I'Universita Ca Foscari Venezia per la realizzazione di tirocini
curriculari ed extracurriculari consentendo la possibilita di stage formativi presso il Comune di studenti del territorio.

Servizi Sociali

I Comune di Enego registra l'indice di vecchiaia piu alto della provincia di Vicenza e uno dei piu alti d’ltalia, di conseguenza I'azione dei servizi sociali &
rivolta principalmente alla fascia piu anziana della popolazione. Il servizio sociale professionale e di assistenza domiciliare viene svolto in convenzione
con Cooperative Sociali. L'ultimo appalto esperito nel 2020, grazie a una procedura di gara aperta, ha consentito I'affidamento del servizio ad un costo
orario di € 17,00 + IVA rispetto al costo precedente di € 20,19 + IVA, garantendo l'inalterata qualita del servizio. Attualmente tuttavia, in linea con
'andamento nazionale, si riscontrano forti criticita nel reperimento di personale sanitario qualificato (assistente sociale, OOSS) tenuto conto anche della
scarsa attrattiva che un Comune di montagna puo rappresentare per tali figure.

Nell’anno 2019 il servizio di pasti a domicilio e convenzionati fino ad allora svolto presso il centro di Aggregazione é stato affidato ad esercizio locale con
considerevole diminuzione della spesa e con I'approvazione di nuove tariffe su base ISEE. Cid ha consentito di risparmiare sul costo pasto (10 €
gestione Centro Aggregazione — 9,19 + IVA esercizio commerciale) ma soprattutto di eliminare la totalita dei costi delle utenze (acqua, luce, gas). Alla
data attuale usufruiscono del servizio pasti a domicilio n. 9 cittadini di cui 2 in fascia ISEE di esenzione e 7 in fascia ISEE di pagamento del 90% del
costo. Cio consente un sostanziale equilibrio finanziario del servizio.

L’Ufficio Servizi Sociali ha in carico la gestione di 4 utenti di Impegnativa di cura tipo B e n. 1 utente di Impegnativa di cura di tipo M, con totale ristoro del
contributo da parte del’Azienda ULSS. La media dei contributi erogati annualmente si attesta su € 12.000,00. A causa dell’elevata mortalita e stato
registrato nell’'ultimo anno un calo sostanziale di tale tipologia di contributo finalizzato alla permanenza dell’anziano al proprio domicilio.

Sono stati portati attivati in questi anni numerosi progetti relativi al’occupazione mediante Fondo di Solidarieta Caritas ( 2 progetti per complessivi €
6.600,00 interamente sostenuti dal Fondo Caritas), R.I.A.(4 progetti per complessivi € 5.019 sostenuti dal’lULSS con compartecipazione del Comune di



€ 796,41).

L’Ufficio pur contando su scarne risorse di personale garantisce I'erogazione dei principali contributi di legge, assegno di maternita comunale, assegno
nuclei familiari numerosi, tessere agevolate trasporto disabili, contrassegno invalidi, contributi una tantum di vario genere.

Per tutta la durata del mandato i servizi sociali di ad alta integrazione socio sanitaria e le funzioni proprie dell’area materno infantile sono stati delegati
al’lULSS 07 Pedemontana con un costo, per 'anno 2022 di € 31.574,80 e cio in analogia a tutti gli altri comuni afferenti al’Ambito territoriale del Distretto
1 Az. ULSS Pedemontana.

L'ufficio servizi sociali, stante 'assenza totale di servizi di patronati e CAF sul territorio comunale, svolge attivita di indirizzo e prima risposta alla
popolazione anziana per quanto riguarda le normali pratiche burocratiche assistendo i richiedenti nella compilazione di moduli e richieste.

Particolarmente incisiva si ritiene invece l'azione dei servizi sociali nel corso dellemergenza pandemica da COVID che ha visto un’ottima
collaborazione fra uffici, organi politici, protezione civile e forze dell’ordine, come auspicato dall Amministrazione Comunale. L’'isolamento naturale del
paese e l'azione sinergica fra le diverse istituzioni hanno consentito al Comune di non subire le gravi perdite di vite umane registrate altrove e di
contenere i disagi per la popolazione. Gia il 31 marzo 2020 veniva messo a disposizione degli abitanti un efficiente sistema di distribuzione dei buoni
alimentari con I'adesione di tutti gli esercizi commerciali del territorio. Sono stati erogati complessivamente buoni alimentari per € 11.230,00.

Turismo e Cultura

Enego, grazie alle bellezze naturali e ad un clima particolarmente favorevole, & da sempre un paese caratterizzato da buoni flussi turistici. L’azione
dellAmministrazione in questo contesto € stata quella di valorizzare le numerose risorse gia presenti sul territorio, in primis il sito storico culturale del
Forte Lisser, la Torre Scaligera, la Mostra permanente sulla Grande Guerra. La gestione di tali realta é stata affidata ad Associazioni Locali mentre la
manutenzione ordinaria e straordinaria resta in carico al Comune. Tali siti registrano annualmente numerosi visitatori con un significativo trend di
crescita post-pandemia.

Le criticitd maggiori per quanto riguarda il turismo si rilevano nella concorrenza di mete turistiche del vicino Trentino che, ugualmente pregevoli da un
punto di vista naturalistico, riescono a vivacizzare I'offerta con servizi innovativi e con una migliore qualita delle strutture ricettive e dei servizi connessi.
Manca anche sul territorio, probabilmente a causa del forte decremento demografico, uno spirito imprenditoriale che sappia valorizzare le risorse
naturali di cui il Comune abbonda coniugandole con le opportunita offerte dai numerosi bandi di finanziamento europei, statali e regionali.

Per sopperire alla pressoché inesistente iniziativa privata, '’Amministrazione, sulla scorta di attente considerazioni, ha spostato I'attenzione sulle nuove
attrattivita turistiche. Negli ultimi anni infatti si € osservato un forte incremento delle attivita sportivo-ricreative open air, quali il nordic walking, il trekking,
I'hiking e la mountain bike. Tale nuovo trend ha indirizzato ' Amministrazione verso una cura particolare del territorio rivolta innanzitutto alla sentieristica.
Nel 2021 il Comune € entrato a far parte del percorso-pellegrinaggio denominato “Romea Strata” , itinerario che si sviluppa nel Friuli Venezia Giulia,
Veneto, Lombardia, Emilia-Romagna e Toscana, con una tappa dedicata e ben segnalata. Nel 2022, grazie al contributo della Regione Veneto
nellambito del Bando VAIA — Grande Guerra” finanziato con DGR. 870/2020 ¢ stato realizzato ex novo un sentiero denominato “Connessione delle
memorie” che durante il percorso presenta l'installazione di numerose sculture e pannelli descrittivi delle vicende e dei paesaggi.



I Comune di Enego é risultato assegnatario inoltre delle risorse di cui al Bando PNRR componente M1C3 Turismo e Cultura Intervento 2.4 “Attrattivita
dei borghi” linea az. B “Rigenerazione culturale e sociale ei piccoli borghi storici” unitamente al confinante Comune di Foza per un importo complessivo
di € 2.080.000,00. Il progetto finanziato prevede I'elettrificazione del Forte Lisser, la realizzazione di un nuovo polo museale presso I'edificio della ex
Scuola Elementare, la riqualificazione della Torre scaligera, la sistemazione del sentiero Piovega-Stoner, il ripristino di 6 sentieri di mobilita dolce, la
ristrutturazione dell’edificio polivalente in zona Marcesina. Oltre a tali interventi strutturali il progetto prevede un percorso di formazione per operatori
turistici ed amministratori sulla gestione integrata dei servizi turistici finalizzata al miglioramento della capacita ricettiva e di accoglienza, la creazione di
pacchetti turistici esperenziali pensati per il turista attivo nonché una capillare campagna di marketing e promozione dei territori. L’ambizioso progetto,
nellintenzione dellAmministrazione, rappresentera un forte input anche per gli operatori privati che potranno essere accompagnati da personale
gualificato nella scelta di investimento sul territorio.

In ambito culturale 'Ente, ha sempre cercato di valorizzare le risorse del territorio promuovendo e sostenendo finanziariamente la pubblicazione di studi,
libri e opuscoli sul territorio. Durante il mandato sono stati dati alle stampe quattro importanti pubblicazioni che hanno beneficiato del patrocinio
comunale.

E’ stata ripristinata la collaborazione con “OperaEstateFestival” , rassegna di musica, arte e spettacolo del Comune di Bassano del Grappa che prevede
Enego quale “Citta Palcoscenico” con la presenza di compagnie teatrali di rilievo nazionale.

Controllo strategico:

L’Ente non é tenuto in quanto con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

La misurazione della performance & avvenuta secondo il Regolamento sul ciclo di gestione della performance approvata con delibera n.46 del
06/04/2018.

Ciclo di gestione e piano della performance

1. Il ciclo di gestione della performance di cui all’art. 4 del D.Igs. 150/2009 e successive modificazioni ed integrazioni si articola nelle seguenti fasi:
a) definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori;
b) collegamento tra gli obiettivi e I'allocazione delle risorse;

€) monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;



d) misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;

e) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;

f) rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai

cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi.

Nello specifico, il Comune sviluppa in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il seguente ciclo di
gestione della performance:

definizione e assegnazione degli obiettivi, conformi alle caratteristiche definite dal D.Lgs. 150/2009, attraverso gli strumenti della
programmazione e quindi il Bilancio di previsione, Documento unico di programmazione , Programmazione Triennale del Fabbisogno di
personale, Programmazione Triennale del Piano delle Opere Pubbliche, Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, PIAO (il piccolo
Comune non é tenuto al PEG) .

identificazione delle risorse collegate ai singoli obiettivi.

analisi dei programmi e dei progetti con particolare attenzione alle fonti di finanziamento;

assegnazione delle risorse alle aree per la piena operativita gestionale;

misurazione della performance organizzativa attraverso il controllo di gestione di cui agli articoli 196/198-bis del D.lgs. 267/2000.
misurazione della performance individuale: attraverso il sistema di valutazione appositamente approvato e disciplinato.

utilizzo dei sistemi premianti: gli strumenti sono definiti dai Contratti nazionali di lavoro, dal CCDI dell’Ente e secondo il Regolamento della
Performance.

rendicontazione: I'attivita viene riassunta nella relazione al Rendiconto della gestione da approvarsi entro il 30 aprile dell’anno successivo.
In tale sede viene dato atto del raggiungimento degli obiettivi precedentemente fissati, dei vantaggi acquisiti per la comunita amministrata e

degli indicatori relativi all’efficienza, efficacia ed economicita dell’azione amministrativa.

| tempi, le procedure e le modalita della valutazione dei Responsabili di Settore sono individuati nell’apposito sistema adottato ai sensi dell’art. 7 del
D.Lgs. 150/2009 che costituisce parte integrante del presente Regolamento sul ciclo di gestione della performance.



2.3.4 - Controllo sulle societa partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Con delibera n. 48 del 21/12/2022 e stato approvato il piano di razionalizzazione delle partecipate al 31/12/2021 come di seguito:

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

ETRA S.P.A. 03278040245 0,45 %
GAL MONTAGNA VICENTINA 03180130274 3,13%

NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE NOTE




PARTE IIl - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE
(in euro)

2018

2019

2020

2021

2022

Percentuale di
incremento /
decremento

rispetto al primo
anno

Titolo 1 — Entrate
ricorrenti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

1.087.676,42

959.749,75

942.394,29

982.949,38

1.032.721,19

-5,05

Titolo 2 —
Trasferimenti
correnti

242.235,58

110.009,94

424.315,91

183.324,53

234.857,36

-3,05

Titolo 3 — Entrate
extratributarie

454.743,15

1.117.759,69

751.113,74

1.407.708,75

846.242,96

86,09

Titolo 4 — Entrate in
conto capitale

1.145.807,55

3.938.393,40

1.441.168,41

5.328.496,58

1.442.147,99

25,86

Titolo 5 — Entrate
da riduzioni di
attivita finanziarie

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 6 —
Accensione di
prestiti

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 —
Anticipazioni da
istituto tesoriere

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale

2.930.462,70

6.125.912,78

3.560.992,35

7.902.479,24

3.555.969,50

21,34




Percentuale di
incremento /

(ipfusrg) 2018 2019 2020 2021 2022 decremento
rispetto al primo
anno

Tholo 4 - Spese 1.489.046,28 1.918.213,89 1.531.408,44 1.746.089,13 2.190.130,77 47,08

Titolo 2 - Spese in 1.134.771,30 614.580,12 1.238.647,88 1.623.031,55 7.514.743,71 562,23

conto capitale

Titolo 3 — Spese

per incremeto di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

attivita finanziarie

g;‘e";‘t)itf —Rimborso | 151 800,00 159.268,26 167.287,16 123.422,11 129.460,46 -14,72

Titolo 5 — Chiusura

anticipazioni da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

istituto tesoriere

Totale 2.775.617,58 2.692.062,27 2.937.343,48 3.492.542,79 9.834.334,94 254,31

Percentuale di
incremento /

PARE':Eul?LflRO 2018 2019 2020 2021 2022 decremento

rispetto al primo
anno

Titolo 9 — Entrate

per conto terzi e 480.349,82 1.021.075,51 475.334,62 491.663,23 513.406,04 6,88

partite di giro

Titolo 7 — Spese

per conto terzi e 480.349,82 1.021.075,51 475.334,62 491.663,23 514.338,99 7,08

partite di giro




PARTE Ill - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 2018

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2019

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2020

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2022

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in (+) 88.521,08 16.340,93 38.024,58 39.283,45 36.133,35
entrata
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
precedente
B) Entrate titoli 1.00 — 2.00 - 3.00 +) 1.784.655,15 2.187.519,38 2.117.823,94 2.573.982,66 2.113.821,51
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 — Contributi agli investimenti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche
D) Spese Titolo 1.00 — Spese correnti ) 1.489.046,28 1.918.213,89 1.531.408,44 1.746.089,13 2.190.130,77
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ) 16.340,93 38.024,58 39.283,45 36.133,35 0,00
E) Spese Titolo 2.04 — Altri trasferimenti in conto capitale ) 0,00 0,00 0,00 2.500,00 12.184,49
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa — Titolo 2.04 Altri ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
trasferimenti in conto capitale
F1) Spese Titolo 4.00 — Quote di capitale amm.to dei mutui e “) 151.800,00 159.268,26 167.287,16 123.422,11 129.460,46
prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 215.989,02 88.353,58 417.869,47 705.121,52 -181.820,86

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRIN

DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

CIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, CO

MMA 6, DEL TESTO UNICO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in

*)

(+)

©)

11.407,89
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

30.509,81
0,00

0,00

0,00

690.000,00

646.429,83
0,00

0,00

0,00

0,00




base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
anticipata dei prestiti
0O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE 227.396,91 88.353,58 417.869,47 45.631,33 464.608,97
(O1=G+H+I+L+M)
— Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio ) 0,00 23.500,00 41.379,73 7.730,00 58.714,60
dell'esercizio
— Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ) 0,00 4.069,51 261.271,05 60.323,03 0,00
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 0,00 60.784,07 115.218,69 -22.421,70 405.894,37
— Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di| (-) 0,00 -52.193,51 100.273,58 -187.031,60 24.625,30
rendiconto (+)/(-)
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 0,00 112.977,58 14.945,11 164.609,90 381.269,07




EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA 2018

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2019

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2020

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

COMPETENZA 2022

(ACCERTAMENTI E

IMPEGNI IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.346.180,52
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in (+) 30.979,51 0,00 849.992,35 767.287,18 5.156.456,79
entrata
R) Entrate Titoli 4.00 — 5.00 — 6.00 (+) 1.145.807,55 3.938.393,40 1.443.168,41 5.328.496,58 1.442.147,99
C) Entrate Titolo 4.02.06 — Contributi agli investimenti direttamente ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche
1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
finanziarie
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a | (+) 0,00 0,00 0,00 690.000,00 0,00
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei/| (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
prestiti
U) Spese Titolo 2.00 — Spese in conto capitale ) 1.134.771,30 614.580,12 1.238.647,88 1.623.031,55 7.514.743,71
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ) 0,00 849.992,35 767.287,18 5.156.456,79 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 — Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 2.500,00 12.184,49
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 42.015,76 2.473.820,93 287.225,70 8.795,42 442.226,08
(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)
— Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio | (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
— Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio ) 0,00 0,00 174.682,17 0,00 0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 0,00 2.473.820,93 112.543,53 8.795,42 442.226,08
— Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rendiconto (+)/(-)
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 0,00 2.473.820,93 112.543,53 8.795,42 442.226,08




pluriennali

COMPETENZA 2018 COMPETENZA 2019 COMPETENZA 2020 COMPETENZA 2021 COMPETENZA 2022
(RCCERTAVENTIE | (CCERTAMENTIS | (ACCERTAMENTIS | (ACOERTAVENTIE | (CCERTAMENTIS
ALL'ESERCIZIO) ALL'ESERCIZIO) ALL'ESERCIZIO) ALL'ESERCIZIO) ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine |(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita +) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
finanziarie
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie| (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=01+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 269.412,67 2.562.174,51 705.095,17 54.426,75 906.835,05
— Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio ) 0,00 23.500,00 41.379,73 7.730,00 58.714,60
— Risorse vincolate nel bilancio ) 0,00 4.069,51 435.953,22 60.323,03 0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 0,00 2.534.605,00 227.762,22 -13.626,28 848.120,45

— Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ) 0,00 -52.193,51 100.273,58 -187.031,60 24.625,30

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 0,00 2.586.798,51 127.488,64 173.405,32 823.495,15

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

0O1) Risultato di competenza di parte corrente 227.396,91 88.353,58 417.869,47 45.631,33 464.608,97
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese ) 11.407,89 0,00 0,00 30.509,81 646.429,83
correnti (H)
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
— Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio ) 0,00 23.500,00 41.379,73 7.730,00 58.714,60
dell'esercizio®
— Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di ) 0,00 -52.193,51 100.273,58 -187.031,60 24.625,30
rendiconto (+)/(-)®
— Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio® ) 0,00 4.069,51 261.271,05 60.323,03 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 215.989,02 112.977,58 14.945,11 134.100,09 -265.160,76




A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
D1) Indicare I'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare I'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare I'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del | totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidita, gia considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".



PARTE Ill - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 335.889,19
Utilizzo avanzo di amministrazione 11.407,89 Disavanzo di amministrazione 0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni 0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente o 88.521,08
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale o 30.979,51
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 1.087.676,42 1.140.956,72|Titolo 1 - Spese correnti 1.489.046,28 1.559.223,92
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 242.235,58 246.336,53|Fondo pluriennale vincolato in parte corrente 16.340,93
Titolo 3 - Entrate extratributarie 454.743,15 402.637,60
Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.134.771,30 1.490.392,39
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.145.807,55 1.239.700,04
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00(Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziarie 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attivita finanziarie ¢
Totale entrate finali 2.930.462,70 3.029.630,89 Totale spese finali 2.640.158,51 3.049.616,31
Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00(Titolo 4 - Rimborso di prestiti 151.800,00 151.800,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) 0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00(Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 480.349,82 480.101,55|Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 480.349,82 453.479,90
Totale entrate dell'esercizio 3.410.812,52 3.509.732,44 Totale spese dell'esercizio 3.272.308,33 3.654.896,21
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.541.721,00 3.845.621,63 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.272.308,33 3.654.896,21
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 269.412,67 190.725,42
TOTALE A PAREGGIO 3.541.721,00 3.845.621,63 TOTALE A PAREGGIO 3.541.721,00 3.845.621,63

(1)  Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio




Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.960.723,08
Disavanzo di amministrazione® 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione® 1.992.610,35
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato 0,00
con accensione di prestiti®
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente® 36.133,35
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale® 5.156.456,79
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita 0,00
finanziarie®
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 1.032.721,19 1.031.255,48|Titolo 1 - Spese correnti 2.190.130,77 1.438.918,44
perequativa Fondo pluriennale vincolato in parte corrente® 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 234.857,36 233.831,39
Titolo 3 - Entrate extratributarie 846.242,96 760.065,05
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.442.147,99 752.209,60|Titolo 2 - Spese in conto capitale 7.514.743,71 2.445.432,52
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale® 0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00(Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziarie 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attivita finanziarie® 0,00
Totale entrate finali 3.555.969,50 2.777.361,52 Totale spese finali 9.704.874,48 3.884.350,96
Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00(Titolo 4 - Rimborso di prestiti 129.460,46 129.460,46
Fondo anticipazioni di liquidita® 0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00|Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 513.406,04 513.406,04 |Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 514.338,99 484.261,59
Totale entrate dell'esercizio 4.069.375,54 3.290.767,56 Totale spese dell'esercizio 10.348.673,93 4.498.073,01
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 11.254.576,03 7.251.490,64 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.348.673,93 4.498.073,01
DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 905.902,10 2.753.417,63
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non 0,00 0,00
contratto (DANC)
TOTALE A PAREGGIO 11.254.576,03 7.251.490,64 TOTALE A PAREGGIO 11.254.576,03 7.251.490,64




(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare I'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome.
(4) Inserire solo l'mporto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente,
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare I'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC)
non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo
Equilibrio complessivo da DANC non determina laformazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC seé compensato
dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidita, gia considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire limporto della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidita, gia considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO

disavanzo di amm.

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 905.902,10
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+)® 58.714,60
¢) Risorse vincolate nel bilancio (+)© 0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 847.187,50
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e 0,00
non contratto (DANC) @
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 847.187,50
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (- 24.625,30
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 822.562,20
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il 0,00
disavanzo di amm."
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il 0,00

PARTE Ill - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se I'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

2018

2019

2020

2021

2022

Fondo Cassa Al 31 Dicembre

190.725,42

3.780.139,46

3.653.307,22

3.960.723,08

2.753.417,63

Totale Residui Attivi Finali

2.110.211,85

2.393.426,99

2.914.533,92

7.777.946,31

8.556.306,54

Totale Residui Passivi Finali

1.680.370,53

2.090.875,68

1.316.084,71

1.990.835,19

7.841.436,11

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese
Correnti

16.340,93

38.024,58

39.283,45

36.133,35

0,00

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In
C.To Capitale

0,00

849.992,35

767.287,18

5.156.456,79

0,00

Fondo Pluriennale Vincolato Per Attivita
Finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Risultato Di Amministrazione

604.225,81

3.194.673,84

4.445.185,80

4.555.244,06

3.468.288,06




Di cui:
Parte accantonata 359.022,56 330.329,05 471.982,36 292.680,76 376.020,66
Parte vincolata 29.779,86 38.721,12 839.077,55 817.938,63 0,00
Parte destinata agli investimenti 11.036,25 11.036,25 11.036,25 11.036,25 0,00
Parte disponibile 204.387,14 2.814.587,42 3.123.089,64 3.433.588,42 3.092.267,40
PARTE Ill - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
2018 2019 2020 2021 2022
Reinvestimento quote accantonate per
ammortamento
Finanziamento debiti fuori bilancio
Salvaguardia equilibri di bilancio 106.207,22
Spese correnti non ripetitive 11.407,89 19.048,45 126.060,49
Spese correnti in sede di assestamento 270.905,26
Spese di investimento 1.489.437,38
Estinzione anticipata di prestiti
Totale 11.407,89 0 0 19.048,45 1.992.610,35




PARTE Ill - 3.6 ANALISI ANZIANITA DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

Residui
- . . . .. . . . provenienti Totali residui di

RESIDUI ATTIVI Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Dariportare dalla fine gestione

ANNO 2018

competenza
A B C D E = (a+c-d) F=(e-b) G H=(f+g)

Titolo 1 -
Entrate correnti
di natura

. . . 411.448,44 276.512,81 1.848,63 0,00 413.297,07 136.784,26 223.232,51 360.016,77
tributariacontri
butiva e
perequativa
Titolo 2 -
Trasferimenti 32.937,76 14.782,76 0,00 0,00 32.937,76 18.155,00 10.681,81 28.836,81
correnti
Titolo 3 -
Entrate 157.985,92 24.165,73 12,94 0,00 157.998,86 133.833,13 76.271,28 210.104,41
extratributarie
Titolo 4 -
Entrate in conto 1.595.026,19 1.085.922,84 0,00 0,00 1.595.026,19 509.103,35 992.030,35 1.501.133,70
capitale
Titolo 5 -
Entrate da
riduzione di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
attivita

finanziarie




Titolo 6 -
Accensione
Prestiti

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassie
re

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 9 -
Entrate per
conto terzi e
partite di giro

14.738,97

1.875,00

0,00

4.867,08

9.871,89

7.996,89

2.123,27

10.120,16

Totale titoli

2.212.137,28

1.403.259,14

1.861,57

4.867,08

2.209.131,77

805.872,63

1.304.339,22

2.110.211,85




Residui

RESIDUI - . . N . . . provenienti Totali residui di
PASSIVI ANNO Iniziali Pagati Maggiori Minori Riaccertati Da riportare dalla fine gestione
2018 competenza
A B C D E = (a+c-d) F=(e-b) G H=(f+g)

I(')tfr':nil Spese 341.599,81 289.045,23 0,00 12.096,05 329.503,76 40.458,53 218.867,59 259.326,12
Titolo 2 - Spese 1.707.675,16 |  1.403.552,35 0,00 0,02 1.707.675,14 304.122,79 |  1.047.931,26 |  1.352.054,05
in conto capitale
Titolo 3 - Spese
per incremento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
attivita
finanziarie
Titolo 4 -
Rimborso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prestiti
Titolo 5 -
Chiusura
Anticipazioni
ricevute da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
istituto
tesoriere/cassie
re
Titolo 7 - Uscite
per conto terzi e 43.830,91 4.955,65 0,00 1.710,47 42.120,44 37.164,79 31.825,57 68.990,36
partite di giro
Totale titoli 2.093.105,88 |  1.697.553,23 0,00 13.806,54 |  2.079.299,34 381.746,11 | 1.298.624,42 |  1.680.370,53




RESIDUI ATTIVI
ANNO 2022

Iniziali

Riscossi

Maggiori

Minori

Riaccertati

Da riportare

Residui
provenienti
dalla
competenza

Totali residui di
fine gestione

E = (a+c-d)

F=(e-b)

G

H=(f+g)

Titolo 1 -
Entrate correnti
di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

362.753,42

23.812,17

1.807,46

0,00

364.560,88

340.748,71

25.277,88

366.026,59

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

29.321,08

419,60

0,00

0,00

29.321,08

28.901,48

1.445,57

30.347,05

Titolo 3 -
Entrate
extratributarie

253.837,89

30.117,94

1.608,64

0,00

255.446,53

225.328,59

116.295,85

341.624,44

Titolo 4 -
Entrate in conto
capitale

7.104.702,93

179.544,61

12,42

0,00

7.104.715,35

6.925.170,74

869.483,00

7.794.653,74

Titolo 5 -
Entrate da
riduzione di
attivita
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 6 -
Accensione
Prestiti

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassie

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




Titolo 9 -
Entrate per

) 27.330,99 0,00 0,00 3.676,27 23.654,72 23.654,72 0,00 23.654,72
conto terzi e
partite di giro
Totale titoli 7.777.946,31 233.894,32 3.428,52 3.676,27 | 7.777.698,56 | 7.543.804,24 |  1.012.502,30 |  8.556.306,54
Residui
RESIDUI - . - N . . . provenienti Totali residui di
PASSIVI ANNO Iniziali Pagati Maggiori Minori Riaccertati Da riportare dalla fine gestione
2022 competenza
A B C D E = (a+c-d) F=(e-b) G H=(f+g)

Ig:’r':nil Spese 383.907,72 253.802,41 0,00 0,00 383.907,72 130.105,31 1.005.014,74 1.135.120,05
Titolo 2 - Spese 1.487.617,72 617.203,38 0,00 0,00 1.487.617,72 870.414,34 5.686.514,57 6.556.928,91
in conto capitale
Titolo 3 - Spese
per incremento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
attivita
finanziarie
Titolo 4 -
Rimborso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prestiti




Titolo 5 -
Chiusura
Anticipazioni
ricevute da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
istituto
tesoriere/cassie
re
Titolo 7 - Uscite
per conto terzi e 119.309,75 61.111,79 0,00 0,00 119.309,75 58.197,96 91.189,19 149.387,15
partite di giro
Totale titoli 1.990.835,19 932.117,58 0,00 0,00 1.990.835,19 1.058.717,61 6.782.718,50 7.841.436,11
3.6.1 - Analisi anzianita dei residui distinti per anno di provenienza
Totale residui da
e 2017 2018 2019 2020 2021 ultimo
precedenti rendiconto
approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, 0,00 102.893,45 75.356,79 55.190,18 78.042,94 51.270,06 362.753,42
contributiva e perequativa
Titolo 2 - Trasferimenti 0,00 3.655,00 0,00 0,00 3.235,75 22.430,33 29.321,08
correnti
Titolo 3 - Entrate 102.934,26 0,00 0,00 0,00 6.040,10 144.863,53 253.837,89
extratributarie
Igg:toa I‘;' Entrate in conto 27.508,02 473.834,97 919.606,75 306.294,91 554.180,71 4.823.277,57 7.104.702,93




Titolo 9 - Entrate per conto

: ntrate | 5.713,00 0,00 0,00 10.104,89 4.988,71 6.524,39 27.330,99
terzi e partlte dl ger
Totale 136.155,28 580.383,42 994.963,54 371.589,98 646.488,21 5.048.365,88 7.777.946,31
Totale residui da
A 2017 2018 2019 2020 2021 ultimo
precedenti rendiconto
approvato
Titolo 1 - Spese correnti 0,00 0,00 150,31 6.616,48 24.532,02 352.608,91 383.907,72
IQS.'& I2e - Spese in conto 19.394,24 58.467,14 499.953.60 75.815,92 28.073,33 80501349  1.487.617.72
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 7 - Uscite per conto 540,63 0,00 0,00 893,10 36.790,87 81.085,15 119.309,75
terzi e partite di giro
Totale 19.934,87 58.467,14 500.103,91 83.325,50 89.396,22 1.239.607,55 1.990.835,19




2018 2019 2020 2021 2022

Percentuale tra residui attivi Titolo | e Il e totale

, i 36,96 % 27,97 % 33,39 % 25,79 % 37,66 %
accertamenti entrate correnti Titolo | e Il

PARTE Ill - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2018 2019 2020 2021 2022
SI Sl SI Sl Sl

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, I’ente & stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

PARTE Ill - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:
(Indicare se nel periodo considerato I'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in

essere indicato dall’istituto di credito contraente, valutato alla data dell’'ultimo consuntivo approvato)

Rilevazione flussi:
(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)



3.8.1 — Evoluzione indebitamento dell'ente

2018 2019 2020 2021 2022
Residuo debito finale 1.691.202,21 1.454.103,29 1.290.092,95 1.166.670,84 1.037.210,38
Popolazione residente 1610 1583 1566 1562 1540
Rapporto tra residuo
debito e popolazione 1050,44€ 918,57€ 823,81€ 746,91€ 673,51€
residente
3.8.2 — Rispetto del limite di indebitamento
2018 2019 2020 2021 2022
Incidenza percentuale
attuale degli interessi 5.97 % 3.23 % 6.22 % 3.51 % 5.97 %

passivi sulle entrate
correnti




ANNO

2017

PARTE Il - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI ENEGO (VI)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

riferimento | riferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE A A
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI
| Immobilizzazioni immateriali Bl Bl
1 Costi di impianto e di ampliamento Bl1 Bl1
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicita BI2 BI2
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 79.262,62 94.911,20 BI3 BI3
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile Bl4 Bl4
5 Avviamento BI5 BI5
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6
9 Altre BI7 BI7
Totale immobilizzazioni immateriali 79.262,62 94.911,20
Immobilizzazioni materiali (3)
In 1 Beni demaniali 6.993.725,70 6.728.859,67
1.1 Terreni 8.028,66 8.028,66
1.2 Fabbricati 67.938,55 69.334,02
13 Infrastrutture 6.917.758,49 6.651.496,99
1.9 Altri beni demaniali
n 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 3.126.750,66 3.089.074,76
2.1 Terreni 170.041,47 170.041,47 Bll1 Bll1
di cui in leasing finanziario
2.2 Fabbricati 2.916.254,16 2.876.078,29
di cui in leasing finanziario
2.3 Impianti e macchinari BlI2 BlI2




2.4
25

2.6

2.7

2.8

2.99

di cui in leasing finanziario
Attrezzature industriali e commerciali

Mezzi di trasporto

Macchine per ufficio e hardware
Mobili e arredi

Infrastrutture

Altri beni materiali

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Immobilizzazioni Finanziarie (1)

Partecipazioni in

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Crediti verso

altre amministrazioni pubbliche
imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri titoli

Totale immobilizzazioni materiali

Totale immobilizzazioni finanziarie

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

2.400,56 1.475,13 BII3 BII3
36.990,47 40.187,87
364,00 442,00
700,00 850,00
1.758.883,83 51.370,00 BIIS BIIS
11.879.360,19 9.869.304,43
270.587,76 270.587,76 Bll1 Bll1
Blllla Blllla
Bllllb Bllllb
270.587,76 270.587,76
1.106.563,63 1.106.563,63 BllI2 BllI2
Blll2a Blll2a
BllI2b BllI2b
1.106.563,63 1.106.563,63(BlII2c BllI2d Blll2d
BlII3
1.377.151,39 1.377.151,39

13.335.774,20

11.341.367,02




COMUNE DI ENEGO (V1)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

riferimento | riferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC | DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE
| Rimanenze Cl Cl
Totale rimanenze
1l Crediti (2)
Crediti di natura tributaria 357.090,23 200.533,79
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita
Altri crediti da tributi 357.090,23 200.533,79
Crediti da Fondi perequativi
Crediti per trasferimenti e contributi 1.668.805,69 483.494,88
verso amministrazioni pubbliche 1.668.805,69 483.494,88
imprese controllate clI2 clI2
imprese partecipate cl3 cl3
verso altri soggetti
Verso clienti ed utenti 212.235.01 cll1 cl1
Altri Crediti 32.377,80| cCli5 clis
verso l'erario
per attivita svolta per c/terzi
altri 32.377,80
Totale crediti 2.025.895,92 928.641,48
1l Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
. _— ClliL,2,3
Partecipazioni Cll4s Clli12.3
Altri titoli cle cls
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
v Disponibilita liguide
Conto di tesoreria 335.889,19 438.664,24
Istituto tesoriere 335.889,19 438.664,24 ClVia




b |presso Banca d'ltalia

D) RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi

2 Risconti attivi

2 Altri depositi bancari e postali
3 Denaro e valori in cassa
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilita liquide

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

cIvi CIVib,c
CIv2,3 CIv2,3
335.889,19 438.664,24
2.361.785,11 1.367.305,72
D D
D D

15.697.559,31

12.708.672,74

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro I'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.




COMUNE DI ENEGO (VI)

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

riferimento | riferimento
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO
| Fondo di dotazione -316.806,52 9.663.597,20 Al Al
1l Riserve 9.963.898,89 120.524,94
. . " - . AlV, AV, AVI, | AIV, AV, AVI,
da risultato economico di esercizi precedenti AVIL AVII AVIL AVII
da capitale All, Alll All, Alll
da permessi di costruire 131.918,19 120.524,94 AIX AIX
riserve _|nd|spon|b||| per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 0.831.980,70
culturali
altre riserve indisponibili
1l Risultato economico dell'esercizio 61.883,12 AlIX AlIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 9.708.975,49 9.784.122,14
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
Per trattamento di quiescenza B1 B1
Per imposte B2 B2
Altri 18.158,10 B3 B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 18.158,10
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C
TOTALE T.F.R. (C)
D) DEBITI 1
Debiti da finanziamento 2.195.476,95 2.321.474,98
prestiti obbligazionari Dle D2 D1
v/ altre amministrazioni pubbliche 2.195.476,95 2.321.474,98
verso banche e tesoriere D4 D3 e D4
verso altri finanziatori D5
Debiti verso fornitori 1.906.577,34 464.946,69 D7 D6




Acconti

Debiti per trasferimenti e contributi

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale
altre amministrazioni pubbliche

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri debiti

tributari

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
per attivita svolta per c/terzi (2)

altri

TOTALE DEBITI (D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Ratei passivi
Risconti passivi
Contributi agli investimenti
da altre amministrazioni pubbliche
da altri soggetti
Concessioni pluriennali
Altri risconti passivi
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

D6 D5
D9 D8
D10 D9
D12,D13, D11,D12,
186.528,54 132.822,35| Do o
7.962,00
178.566,54 132.822,35
4.288.582,83 2.919.244,02
E E
1.681.842,89 530658 E E
1.670.079,86 5.306,58
1.670.079,86 5.306,58
11.763,03
1.681.842,89 5.306,58

15.697.559,31

12.708.672,74




Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI ENEGO (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

riferimento | riferimento

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC | DM 26/4/95

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 30.979,51
2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 30.979,51

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attivita di sostituto di imposta. | debiti derivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) e b)



28-02-2023 Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI ENEGO (VI)
CONTO ECONOMICO

riferimento riferimento
art. 2425 cc | DM 26/4/95

CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 1.381.435,00
2 Proventi da fondi perequativi
3 Proventi da trasferimenti e contributi 249.315,88
Proventi da trasferimenti correnti 197.663,93 A5c
Quota annuale di contributi agli investimenti 51.651,95 E20c
¢ |Contributi agli investimenti
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 384.615,04 Al Ala
Proventi derivanti dalla gestione dei beni 181.509,69
Ricavi della vendita di beni 126.163,75
¢ [Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 76.941,60
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4
8 Altri ricavi e proventi diversi 77.346,22 A5 AS5aeb
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 2.092.712,14

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 51.425,37 B6 B6
10 Prestazioni di servizi 958.193,17 B7 B7
11 Utilizzo beni di terzi 12.937,75 B8 B8
12 Trasferimenti e contributi 105.904,12

Trasferimenti correnti 105.904,12

Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

¢ |Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale 448.751,09 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 285.103,06 B10 B10
a |[Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 46.898,58 B10a B10a
b |Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 188.843,88 B10b B10b
¢ |Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c
d |Svalutazione dei crediti 49.360,60 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) B11 B11

16 Accantonamenti per rischi B12 B12




17

18

19

20

21

Altri accantonamenti

Oneri diversi di gestione

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari
Proventi da partecipazioni

da societa controllate
da societa partecipate
da altri soggetti
Altri proventi finanziari

Totale proventi finanziari
Oneri finanziari
Interessi ed altri oneri finanziari
Interessi passivi
Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)

18.158,10 B13 B13
49.052,89 B14 B14
1.929.525,55
163.186,59
33.237,88 C15 C15
33.237,88
Ci6 Ci6
33.237,88
111.660,96 C17 C17
111.660,96
111.660,96

-78.423,08




riferimento riferimento
CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1
art. 2425 cc | DM 26/4/95
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 Rivalutazioni D18 D18
23 Svalutazioni D19 D19
TOTALE RETTIFICHE (D)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
24 Proventi straordinari 42.911,11 E20 E20
a |Proventi da permessi di costruire
b [Proventi da trasferimenti in conto capitale
c |Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 42.911,11 E20b
d [Plusvalenze patrimoniali E20c
e |Altri proventi straordinari
Totale proventi straordinari 42.911.11
25 Oneri straordinari 35.539 63 E21 E21
a |Trasferimenti in conto capitale
b |Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 35.378.30 E21b
¢ [Minusvalenze patrimoniali E21a
d |Altri oneri straordinari 161.33 E21d
Totale oneri straordinari 35.539 63
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 737148
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 92.134.99
26 Imposte (%) 30.251,87 22 22
27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 61.883.12 23 23




ANNO

2021

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI ENEGO (V1)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

riferimento | riferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE A A
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI
| Immobilizzazioni immateriali Bl Bl
1 Costi di impianto e di ampliamento Bl1 Bl1
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicita BI2 BI2
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 44.342,61 65.698,00 BI3 BI3
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile Bl4 Bl4
5 Avviamento BI5 BI5
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6
9 Altre BI7 BI7
Totale immobilizzazioni immateriali 44.342,61 65.698,00
Immobilizzazioni materiali (3)
11 Beni demaniali 7.881.279,91 7.648.682,69
1.1 Terreni 8.028,66 8.028,66
1.2 Fabbricati 155.976,59 137.682,63
1.3 Infrastrutture 7.717.274,66 7.502.971,40
1.9 Altri beni demaniali
n 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 3.878.712,71 3.931.324,07
21 Terreni 262.822,75 262.822,75 Bll1 Bll1
di cui in leasing finanziario
2.2 Fabbricati 3.230.183,07 3.246.131,79
di cui in leasing finanziario
2.3 Impianti e macchinari BlI2 BlI2
di cui in leasing finanziario
2.4 Attrezzature industriali e commerciali 115.057,10 109.232,75 BII3 BII3




25

2.6

2.7

2.8

Mezzi di trasporto

Macchine per ufficio e hardware
Mobili e arredi

Infrastrutture

Altri beni materiali

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Immobilizzazioni Finanziarie (1)

Partecipazioni in

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Crediti verso

altre amministrazioni pubbliche
imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri titoli

Totale immobilizzazioni materiali

Totale immobilizzazioni finanziarie

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

245.609,69 291.582,81
2.066,79 3.020,47
21.270,91 16.705,94
1.702,40 1.827,56
51.370,00 51.370,00 BIIS BIIS
11.811.362,62 11.631.376,76
1.059.213,01 945.309,16 Bll1 Bll1
Blllla Blllla
1.059.213,01 945.309,16 Bllllb Bllllb
BllI2 BllI2
Blll2a Blll2a
BllI2b BllI2b
Blll2c BllI2d Blll2d
BlII3
1.059.213,01 945.309,16

12.914.918,24

12.642.383,92




COMUNE DI ENEGO (V1)

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

riferimento | riferimento
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno -1
art.2424 CC | DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE
| Rimanenze Cl Cl
Totale rimanenze
1] Crediti (2)
Crediti di natura tributaria 56.344,18 68.476,02
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita
Altri crediti da tributi 56.344,18 68.476,02
Crediti da Fondi perequativi
Crediti per trasferimenti e contributi 7.133.874,01 2.327.753,25
verso amministrazioni pubbliche 6.897.225,34 2.325.614,26
imprese controllate cl2 cl2
imprese partecipate cl3 cl3
verso altri soggetti 236.648.67 2.138.99
Verso clienti ed utenti 234.075,79 62.404,80| cCll1 ciL
Altri Crediti 47.093,09 68.995,59  ClI5 clis
verso l'erario
per attivita svolta per c/terzi 2.215,82
altri 44.877,27 68.995,59
Totale crediti 7.471.387,07 2.527.629,66
1l Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
. - ClliL,2,3
Partecipazioni cla,5 ciiL2,3
Altri titoli cle cls
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
\Y, Disponibilita liquide
Conto di tesoreria 3.960.723,08 3.653.307,22
Istituto tesoriere 3.653.307.22 ClV1a




b |presso Banca d'ltalia

D) RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi

2 Risconti attivi

2 Altri depositi bancari e postali
3 Denaro e valori in cassa
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilita liquide

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

3.960.723,08
2.384,48 Civl ClVlb,c
CIv2,;3 Civ2,3
3.960.723,08 3.655.691,70
11.432.110,15 6.183.321,36
D D
D D

24.347.028,39

18.825.705,28

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro I'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.




Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI ENEGO (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

riferimento | riferimento
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO
| Fondo di dotazione 2.852.946,85 Al Al
1l Riserve 8.036.293,69
b da capitale All, Alll All, Alll
c da permessi di costruire 155.013,78 AlIX AlIX
d riserve _|nd|spon|b||| per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 7.881.279.91
culturali
e altre riserve indisponibili
f altre riserve disponibili
n Risultato economico dell'esercizio AIX AIX
v Risultati economici di esercizi precedenti 432.905,77 AVII
\Y Riserve negative per beni indisponibili
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 11.322.146,31 11.158.568,76
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 Per trattamento di quiescenza B1 B1
2 Per imposte B2 B2
3 Altri 92.808,10 85.078,10 B3 B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 92.808,10 85.078,10
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C
TOTALE T.F.R. (C)
D) DEBITI 1
1 Debiti da finanziamento 1.711.117,28 1.834.539,19
a |prestiti obbligazionari Dle D2 D1
b [v/ altre amministrazioni pubbliche
¢ |verso banche e tesoriere D4 D3 e D4




verso altri finanziatori

Debiti verso fornitori

Acconti

Debiti per trasferimenti e contributi

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale
altre amministrazioni pubbliche

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri debiti

tributari

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
per attivita svolta per c/terzi (2)

altri

TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Ratei passivi
Risconti passivi
Contributi agli investimenti
da altre amministrazioni pubbliche
da altri soggetti
Concessioni pluriennali
Altri risconti passivi
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

1.711.117,28 1.834.539,19| D5
1.452.199,26 986.639,16| D7 D6
D6 D5
18.590,03 25.069,32
7.247,94 21.069,32
D9 D8
D10 D9
11.342,09 4.000,00
D12,D13, D11,D12,
520.045,70 304.376,23| "o s
63.278,53 128.275,24
5.237,47
451.529,70 176.100,99
3.701.952,27 3.150.623,90
E E
9.230.121,71 443143452 E E
9.220.995,58 4.421.656,52
9.220.995,58 4.421.656,52
9.126,13 9.778,00
9.230.121,71 4.431.434,52
24.347.028,39 18.825.705,28




Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI ENEGO (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

riferimento | riferimento

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
art.2424 CC | DM 26/4/95

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 5.156.456,79 767.287,18

2) Beni di terzi in uso
3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) Garanzie prestate a imprese controllate
6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 5.156.456,79 767.287,18

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attivita di sostituto di imposta. | debiti derivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) e b)



Non esistono debiti fuori bilancio ancora dariconoscere.

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione 2018 2019 2020 2021 2022

Procedimenti di
esecuzione forzata




Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

PARTE Ill - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

2018 2019 2020 2021 2022
Importo limite di spesa
(art. 1, c. 557 e 562 della 571.744,68 571.744,68 571.744,68 571.744,68 571.744,68
L. 296/2006)
Importo spesa di
personale calcolata ai 488.390,98 445.317,47 315.007,05 414.290,74 493.716,06
sensi dell'art. 1, c. 557 e
562 della L. 296/2006
Rispetto del limite Sl Sl Sl Sl Sl
Incidenza delle spese di
personale sulle spese 34,34 % 24,20 % 27,53 % 2411 % 24,11 %

correnti




Spesa del personale pro-capite:

2018 2019 2020 2021 2022
Spesa personale / 303,35 281,31 201,15 265,23 320,59
Popolazione
Rapporto popolazione dipendenti:

2018 2019 2020 2021 2022

Popolazione / Dipendenti

1610/10*= 161
*Di cui 1 dipendente
part-time

1583/10*= 158,30
*Di cui 1 dipendente
part-time

1566/10*= 156,60
*Di cui 1 dipendente
part-time

1562/10*= 156,20
*Di cui 2 dipendenti
part-time

1540/11*= 140
*Di cui 4 dipendenti
part-time




PARTE IIl - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dal’amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa
vigente.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all’anno di riferimento indicato
dalla legge.

Ai fini dei limiti assunzionali di cui ai precedenti punti, cioé se siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni, il Comune da atto di non
essere parte in aziende speciali e istituzioni.

Fondo risorse decentrate:

Il fondo risorse decentrate € stato in via conclusiva calcolato e correttamente approvato secondo le forme e le modalitd normative tenendo conto
dell’attivita che ha implicato il calcolo secondo le annualita precedenti e secondo i limiti di spesa normativi. Il fondo attuale per il 2022 é strutturato per un
importo totale pari ad euro 37.838,78.

Indicare se I'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell’art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).
No



PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attivita di controllo:
(indicare se l'ente & stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarita contabili in seguito ai
controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta € affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

DELIBERA CORTE DEI CONTI N. 118/2022

La Corte dei Conti, in merito al questionario sul bilancio di previsione per gli anni 2019/2021 e sul rendiconto per I'esercizio 2019 del Comune di Enego
ha accertato la tardiva approvazione del rendiconto 2019 e della trasmissione dati BDAP raccomandando I'osservanza dei principi giuridici connessi. Ha
accertato I'esiguita di riscossione dei residui attivi e 'accumulo dei residui attivi e passivi raccomandando l'osservanza dei principi contabili e
giurisprudenziali in materia. Ha accertato I'assenza della cassa vincolata significando la dovuta necessita di osservare i suddetti principi. Ha accertato la
pretermissione di costituzione del salario accessorio con riferimento all’attuazione dei relativi precetti normativi. Ha accertato la mancanza di doppia
asseverazione in ambito societario quanto I'assenza di costituzione del fondo perdite societarie con riferimento alla societa Montagna Vicentina Societa
cooperativa e Val Cismon Scs rappresentandone I'attivazione. Ha rammentato I'obbligo di pubblicazione della deliberazione ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 33/2013.

DELIBERA CORTE DEI CONTI N. 106/2020

La Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto, in base alle risultanze della relazione resa dall’Organo di revisione, esaminato il
guestionario sui Rendiconti per gli esercizi 2016-2017-2018 e sui Bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020 del Comune di Enego: - accerta
l'avvenuta effettuazione di assunzioni in violazione del divieto di cui all’art. 9, comma 1 quinquies, del decreto-legge 24 giugno 2016 n. 113, come
analiticamente descritte nella parte motivazionale; - rileva le gravi carenze sotto il profilo programmatorio e di rendicontazione 24 dell’utilizzo delle
risorse, concretizzatesi, tra 'altro, nella tardiva approvazione dei rendiconti per ognuno dei tre esercizi presi in considerazione, nella irrituale e plurima
riapprovazione del rendiconto per I'esercizio 2016, nella irrituale riapprovazione del rendiconto per I'esercizio 2017, nella gestione in esercizio
provvisorio, nel mancato rispetto dei termini di legge per I'adozione degli strumenti di programmazione, nella persistente mancanza dei cronoprogrammi
di spesa e negli errori di compilazione dei dati come analiticamente esposti nella premessa in fatto, raccomandando all’ente ogni sforzo organizzativo e
gestionale finalizzato al rispetto della disciplina normativa inerente al ciclo di bilancio ed alla rappresentazione veritiera, corretta ed attendibile dei dati
contabili, riservandosi sul punto ogni eventuale approfondimento istruttorio; - accerta la violazione del saldo di finanza pubblica nell’esercizio 2017 e lo
squilibrio di bilancio a Rendiconto 2017, e per l'effetto raccomanda all’ente di modulare la propria gestione finanziaria nel senso di garantire, in una
visione prospettica, il mantenimento dell’equilibrio di bilancio e I'effettivita del risultato di amministrazione; - rileva la mancata costituzione del fondo delle
risorse per la contrattazione integrativa; - rileva che l'indicatore della tempestivita dei pagamenti nel 2016 ha assunto il valore di 46,99, nel 2017 ha
assunto il valore di 29,40 e nel 2018 il valore di 41,07, ed invita pertanto 'Ente a procedere senza indugio agli adempimenti previsti dalla legge in
materia, attuando tutte le misure necessarie; - ordina al Sindaco ed all’Organo di revisione di inviare a questa Sezione, entro sei mesi dal deposito della
presente deliberazione, una dettagliata relazione illustrativa in merito all’evoluzione delle criticita segnalate in deliberazione ed in particolare rispetto



all'aggiornamento dei cronoprogrammi di spesa ed alla costituzione del fondo delle risorse per la contrattazione integrativa; - rammenta I'obbligo di
pubblicazione della presente pronuncia ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33.

DELIBERA CORTE DEI CONTI N. 279/2019

La Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto, in base alle risultanze delle relazioni rese dall'Organo di revisione, esaminati
i questionari sul Rendiconto per I'esercizio 2015 e sul Bilancio di Previsione 2016/2018 del Comu ne di Enego (VI), nel concludere I'esame ex
art. 1, comma 166, della legge n. 266/2005

invita I' Amministrazione comunale a prestare osservanza al termine fissato dall'art. 227 del TUEL per l'approvazione del
rendiconto;

in ordine all'aggiornamento e completamento degli inventari raccomanda alllAmministrazione comunale il tempestivo
accoglimento delle osservazioni formulate dall'Organo di revisione;

in considerazione delle osservazioni svolte in parte motiva in ordine alle incongruenze nei valori del FPV, raccomanda di provvedere,
in futuro, a rappresentare gli stessi in maniera chiara ed univoca in osservanza della norma sulla contabilitd armonizzata;

raccomanda, inoltre, di attenersi sempre ed in ogni caso alle disposizioni ed ai principi vigenti in materia di armonizzazione contabile,
valutando, in particolare, lI'opportunita di provvedere alla costituzione del fondo per i contenziosi nonché di monitorare costantemente
l'adeguatezza del Fondo crediti di dubbia esigibilita, sia in corso d'esercizio, che in sede di approvazione del rendiconto di gestione;
invita I' Amministrazione comunale a predisporre adeguati cronoprogrammi relativi alle spese di investimento al fine di rispettare ed
applicare il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata,

raccomanda all'Ente di adottare ogni misura utile a rendere piu efficiente il recupero dell'evasione tributaria ed, in generale, la
riscossione delle entrate;

richiama I' Amministrazione comunale al rigoroso rispetto delle condizioni di conservazione dei residui alla luce dei principi contabili
armonizzati e di adottare ogni misura utile a rendere piu efficiente la gestione dei residui;

raccomanda all'’Amministrazione di stanziare e impegnare nell'esercizio in corso le spese relative al trattamento accessorio e premiante
da liquidarsi nell'esercizio successivo. All'atto della sottoscrizione del contratto integrativo decentrato (o, comunque della c.d. preintesa)
devono impegnarsi le spese per le obbligazioni relative al trattamento accessorio imputandole contabilmente agli esercizi del bilancio di
previsione in cui tali obbligazioni si riferiscono.

invita 'Amministrazione comunale a vigilare sui propri organismi partecipati, valutando attentamente le scelte di governance, al fine di
preservarne gli equilibri futuri.



- Attivita giurisdizionale:

L’Ente non é stato oggetto di sentenze.



PARTE IV — 4.2 RILIEVI DELL’ORGANO DI REVISIONE

(indicare se I'ente é stato oggetto di rilievi di gravi irregolarita contabili. Se la risposta € affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

L’Ente non ¢ stato oggetto di rilievi per gravi irregolarita contabili da parte dell’Organo di Revisione.



PARTE IV — 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA
(descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:)

Molta attivita interna a cura delle risorse umane ¢ stata effettuata e ha conclamato una minor spesa generale.

Vari dipendenti infatti sono usciti dalla struttura burocratica per pensionamento, trasferimento all’estero e licenziamento, mobilita.

Nell'attivita di sostituzione di tali dipendenti, per piu tempo, le risorse rimaste hanno dovuto espletare tutti i procedimenti e il lavoro anche dei colleghi in
attesa di effettuare ed ultimare le procedure concorsuali per l'ingresso di nuovo personale dipendente.

| tempi per la sostituzione non sono stati immediati, per cui la riduzione del numero delle risorse umane ha implicato una sicura minor spesa del
personale per la tempistica pertinente.

Anche la presenza di un Segretario Comunale per poche ore ha ridotto sostanzialmente tale spesa cosi come I'accorpamento di funzioni e servizi in tre
responsabili in luogo dei precedenti 5 di cui 4 dipendenti P.O. e un politico con funzioni di P.O., hanno conclamato notevole minor spesa per il personale.
Va dato atto che 'assessore incaricato di P.O. ha operato secondo il proprio incarico senza spesa ma comunque le P.O. tecniche sono state ridotte da
4as3.

Una costante attivita contrattuale interna a rogito del Segretario o del Vice Segretario hanno ridotto la spesa relativa notarile.

E stata costantemente tenuta oggetto di monitoraggio la spesa per acquisto di beni e servizi cosi come pure ogni spesa relativa ai servizi.

Nonostante gli aumenti negli ultimi tempi delle spese di energia, le opere pubbliche dedicate all’illuminazione con corpi fotovoltaici e un’attivita costante
di manutenzione negli edifici, come le scuole, stanno dimostrando una riduzione della spesa dedicata ai servizi sottesi.



PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)

5.1.1 - Le societa di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo
76 comma 7 del di 112 del 2008:
I Comune di Enego non possiede organismi controllati ai sensi dell’art. 2359 co. 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

5.1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le societa di cui al punto
precedente.
L’Ente non controlla societa ai sensi della normativa citata.



PARTE V - 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI Al SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso societa:
Durante il mandato amministrativo non sono state esternalizzate attivita attraverso societa ed organismi partecipati.

(in allegato le tabelle deqgli organismi controllati ainizio e fine mandato)

Dati prelevati dal D.U.P relativo al Bilancio di previsione 2018

SOCIETA' PARTECIPATE

Il Comune di ENEGO partecipa direttamente al capitale delle seguenti societa:

1. Energia Territorio Risorse Ambientali - Etra S.p.A. con una quota del 0,4694% - societa che annovera nel proprio oggetto sociale le seguenti
attivita: «-Servizi di igiene urbana quali raccolta, trasporto e smaltimento, anche con riciclaggio e recupero energetico, dei rifiuti; // raccolta differenziata;
lavaggio e spezzamento stradale; // - Raccolta e trasporto dei rifiuti ospedalieri, industriali, tossico-nocivi, pericolosi e di ogni tipo». ETRA € gia stata
riconosciuta con atto amministrativo dell’Autorita d’Ambito “A.T.O.Brenta” n. 7 del 14 marzo 2006 quale figura rispondente al modello in house providing
di cui all’art. 113, comma 5°, lett. c) del t.u.e.l. e di cui al relativo comma 15-bis secondo periodo ultima parte;

2. Enego Energia S.r.l. con una quota del 30% - la societa ha per oggetto lo svolgimento delle seguenti attivita: la costruzione e la gestione, sia in
proprio che in concessione, di impianti di produzione di energia, di impianti di termo-valorizzazione, di biomasse agricole e/o vegetali, con recupero
energetico da fonti alternative, rinnovabili e tradizionali.

3. Ferrotramvie Vicentine Srl in liguidazione con una quota dello 0,0252% - La Societa per I'Ammodernamento e la Gestione delle Ferrovie e Tramvie
Vicentine, nota anche come Ferrovie e Tramvie Vicentine (FTV) era una societa per azioni di proprieta dell'amministrazione provinciale di Vicenza, che
esercitava il trasporto pubblico interurbano con autobus nella provincia vicentina e svolgeva servizio urbano nei comuni di Bassano del Grappa,
Valdagno e Recoaro Terme. Dal 2016 I'azienda & confluita nella nuova Societa Vicentina Trasporti;

4. Val Cismon scs con una quota del 10,81% - La Val Cismon s.c.s. Cooperativa Sociale ONLUS nasce dalla volonta condivisa di Amministrazioni
pubbliche e soggetti privati. Vuole essere una realta capace di coinvolgere le diverse espressioni del territorio in cui opera, promuovendo una proficua
collaborazione tra i singoli, le strutture di volontariato e le istituzioni locali. Un progetto per soddisfare le esigenze del territorio attraverso I'inserimento
lavorativo di persone deboli e svantaggiate.



5. Montagna Vicentina Societa Cooperativa con una quota del 4,17% - Il GAL Montagna Vicentina & una Societa Cooperativa a Responsabilita
Limitata (S.C.A.R.L.) senza fini di lucro che rappresenta quarantaquattro comuni dell’area montana e pedemontana della Provincia di Vicenza ed ha
sede ad Asiago (VI). Il GAL persegue la finalita di concorrere alla promozione dello sviluppo rurale sulla base dei fabbisogni espressi dai soggetti
economici, sociali e culturali operanti nel proprio ambito territoriale. A partire dalla sua costituzione (23.09.2002), il GAL opera con la missione di
animazione territoriale, individuazione partecipata dei fabbisogni locali ed assistenza agli attori chiave del territorio nell’attuazione delle progettualita. I
GAL sostiene la costituzione ed il rafforzamento delle reti locali che concorrono allo sviluppo nei settori del turismo rurale, delle micro-imprese,
dell’artigianato e dei servizi, alla valorizzazione dei prodotti dell’agricoltura e delle foreste, alla tutela del’ambiente, al miglioramento della qualita della
vita, all'inclusione sociale e allo sviluppo di servizi nelle aree marginali.

Le societa partecipate indirettamente dal Comune di Enego tramite ETRA Spa sono le seguenti:
- Pronet S.r.l. in liquidazione
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. & del 26,34%.
- Sintesi S.r.l. 20
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. é del 100%.
- Net-T (By Telerete Nordest S.r.l.)
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. & del 10,04%.
- Viveracqua S.c.a.r.l.
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. é del 13,31
- EtraEnergia S.r.l.
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. € del 49%.
- AsiSurl
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. € del 20%.
- Unicaenergia S.r.l.
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. € del 42%.
- E.B.S. - Etra Biogas Schiavon S.a.r.l.
La quota di partecipazione detenuta da ETRA S.p.A. € del 99%.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 settembre 2017 é stata effettuata la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art.
24 D.-Lgs. 19.8.2016 n. 175 come modificato dal D.Lgs. 16.6. 2017 che prevede il mantenimento delle quote di partecipazione nelle societa di cui ai
punti 1. — 2. e 3. in quanto ritenute indispensabili al perseguimento delle finalita istituzionali.

Per la societa di cui al punto 3. “Enego Energia Srl” non avendo la stessa mai raggiunto lo scopo sociale & agli atti una proposta di scioglimento della
Societa, di fatto inattiva, cui il Comune intende aderire.

La societa Ferrotramvie Vicentine Srl € in liquidazione e se ne prevede la dismissione delle quote entro 'anno 2018



Dati prelevati dal D.U.P relativo al Bilancio di previsione 2023

SOCIETA’ PARTECIPATE

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 22 dicembre 2021 é stata effettuata la revisione ordinaria delle partecipazioni societarie detenute al
31 dicembre 2020.
E’ stato disposto il mantenimento delle seguenti partecipazioni:

Energia Territorio Risorse Ambientali - Etra S.p.A. con una quota del 0,45%

societa che annovera nel proprio oggetto sociale le seguenti attivita «Servizi di igiene urbana quali raccolta, trasporto e smaltimento, anche con
riciclaggio e recupero energetico, dei rifiuti; // raccolta differenziata; lavaggio e spezzamento stradale; // - Raccolta e trasporto dei rifiuti ospedalieri,
industriali, tossico- nocivi, pericolosi e di ogni tipo».

ETRA ¢ gia stata riconosciuta con atto amministrativo dell’Autorita d’Ambito “A.T.O.Brenta” n. 7 del 14 marzo 2006 quale figura rispondente al modello
in house providing di cui all’art. 113, comma 5°, lett. ¢) del t.u.e.l. e di cui al relativo comma 15-bis secondo periodo ultima parte;

Montagna Vicentina Societa Cooperativa con una quota del 3,22% - Il GAL Montagna Vicentina é una Societa Cooperativa a Responsabilita Limitata
(S.C.A.R.L.) senza fini di lucro che rappresenta quarantaquattro comuni dell’area montana e pedemontana della Provincia di Vicenza
ed ha sede ad Asiago (VI).

Il GAL persegue la finalita di concorrere alla promozione dello sviluppo rurale sulla base dei fabbisogni espressi dai soggetti economici, sociali e culturali
operanti nel proprio ambito territoriale. A partire dalla sua costituzione (23.09.2002), il GAL opera con la missione di animazione territoriale,
individuazione partecipata dei fabbisogni locali ed assistenza agli attori chiave del territorio nell’attuazione delle progettualita.

| GAL sostiene la costituzione ed il rafforzamento delle reti locali che concorrono allo sviluppo nei settori del turismo rurale, delle micro-imprese,
dell’artigianato e dei servizi, alla valorizzazione dei prodotti dell’agricoltura e delle foreste, alla tutela del’ambiente, al miglioramento della qualita della
vita, all'inclusione sociale e allo sviluppo di servizi nelle aree marginali.

I Comune di Enego detiene indirettamente, per tramite di Etra s.p.a., le seguenti partecipazioni:

SERVIZI PUBBLICI LOCALI
ORGANISMI PARTECIPATI

PARTECIPATA INDIRETTA
QUOTA DETENUTA DA ETRA
VIVEREACQUA SCARL



12,34%

ETRA ENERGIA SRL
49,00%

ASI SRL

20,00%
UNICAENERGIA SRL
42,00%

ONENERGY

30,00%



PARTE V — 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETA E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI
INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

Non sono stati esternalizzati servizi verso societa o altri organismi partecipate.

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETA O PARTECIPAZIONI IN SOCIETA AVENTI
PER OGGETTO ATTIVITA DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO
DELLE PROPRIE FINALITA ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Nessuno.



CONCLUSIONI

L’Amministrazione Comunale di Enego per il mandato amministrativo 2018/2023 é giunta alla conclusione della propria attivita che ha
implicato grande e spesso immane attivismo a causa dei gravi danni al territorio derivanti dalla gia citata calamita Vaia e prima ancora da
una rilevante alluvione che ha minato parte del tessuto territoriale in modo veramente critico.

Dal 2018 lo scrivente Sindaco, anche nominato Soggetto Attuatore dalla Regione Veneto, ha dovuto operare secondo i crismi delle
normative intervenute attraverso ordinanze e decreti per la rigenerazione del territorio con opere pubbliche ed interventi d’'urgenza e di
rilievo volti all’ improcrastinabilita e necessita di tutela della collettivita.

All'attivita ordinaria di una Pubblica Amministrazione Ente Locale si sono aggiunte quindi tutte le incombenze relative a tale grave
situazione che a tutt'oggi sono ridotte ma permangono attraverso opere pubbliche tuttora in corso e/o comunque interventi di regime su
finanziamenti provenienti dallo Stato e dalla Regione.

Non solo, la carenza di personale e la fuoriuscita di dipendenti costante nonché I'assenza di un Segretario Comunale stabile in via generale
hanno implicato problematiche di varia natura e attivita costante in affanno per il doveroso rispetto delle molteplici scadenze sempre piu
pregnanti in una piccola realta comunale.

Ci si e avvalsi anche della disponibilita di un Assessore che ha rivestito le vesti di Responsabile di un’area al fine di poter procedere su tutte
le tematiche di rilievo.

Da qualche tempo, I'organizzazione organica del personale, con la strutturazione delle aree nel miglior modo possibile, ha dato e sta dando
luogo a un miglioramento nel regime del rispetto dei termini e delle modalita.

Le conclusioni cui si giunge con questa relazione di fine mandato denotano una positivita d’azione, grande sotto il profilo del lavoro e delle
incombenze, rispettosa dei principi giuridici di efficienza, efficacia ed economicita come base dell’agire per ogni intervento finalizzato alla
pubblica tutela del Comune di Enego.



Tale ¢ la relazione di fine mandato del COMUNE DI ENEGO che & stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Enego, 15/03/2023

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico
- finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. | dati che vengono esposti secondo lo schema gia previsto dalle
certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n.
266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L’organo di revisione economico finanziaria
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